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Bakgrund och syfte

Liv och hälsa ung är en gemensam enkätundersökning i Uppsala län som genomförs av Region Uppsala tillsammans med 
länets åtta kommuner. Undersökningen har genomförts vartannat år sedan 2005, sedan 2023 genomförs den var tredje år. 
Enkäten riktar sig till elever i årskurs 7, 9 och årskurs 2 i gymnasiet. Syftet är att ge kunskap om unga i länet vad gäller hälsa, 
levnadsvanor och livsvillkor och följa utvecklingen över tid.

Genomförande
Under 2026 svarade 511 elever i Håbo på enkäten.Det är en webbaserad enkätundersökning som genomförs i skolor, såväl 
kommunala som friskolor. Majoriteten av alla skolor i länet väljer att delta. Enkäten är frivillig att besvara och helt anonym. 
Enkäten fylls i under lektionstid med en vuxen närvarande i rummet. Undersökningen genomförs på svenska.



Denna rapport

I denna rapport så presenteras majoriteten av de frågorna som ställdes i Liv och hälsa ung under 2026. Om en graf inte visar 
resultat över tid så gäller den statistik för 2026. Resultaten visar endast om det är minst 15 elever som har svarat för att 
bibehålla elevernas anonymitet.
Kom ihåg att detta är ett resultat som bygger på elevernas egna upplevelse. För att förstå ungas situation behövs denna 
rapport kombineras med både dialog med unga samt andra relevanta rapporter och forskning om ungas situation.
Det är också viktigt att komma ihåg att det alltid finns en skevhet i vilka som har svarat på en enkätundersökning och vilka som 
inte har. Samtliga skolor har inte deltagit och till exempel elever som har svårare med svenska har svårare att svara. Detta är 
värt att ta med sig när du läser denna rapport.
När resultat mellan kommuner jämförs är det viktigt att komma ihåg att i mindre kommuner resultat kan resultatet påverkas 
av ett fåtal elever. Detta gör att resultaten kan svinga upp och ner mer än i större kommuner där antalet elever som svarar ger 
en mer jämnare kurva.
På https://regionuppsala.se/utveckling/utvecklingsomraden/folkhalsa-och-social-hallbarhet/liv-och-halsa-ung/ finns andra 
rapporter tillgängliga rapporter.



Allmänt hälsotillstånd
Frågan lyder Hur mår du rent allmänt? och grafen 
här visar andelen som svarat bra eller mycket bra. 
Allmänt hälsotillstånd är en bra indikator för 
inidvidens självupplevda hälsa.









Psykisk ohälsa
Strength and Difficulties Questionniare
Strength and difficulties questioniare (SDQ) är ett frågebatteri som 
är framtaget för bedöma barns psykiska hälsa. Frågebatteriet 
består av 25 frågor. Med dessa frågor beräknar man sedan ut 
delskalor som beräknar respondentens 
hyperaktivitet/koncentrationsproblem, beteendeproblem, 
kamratrelationsproblem och emotionella symptom. Sedan kan 
man beräkna ut en totalskala där ett högre värde tyder på större 
problem. Här klassas den 10:e percentilen på totalskalan från 
första undersökningstillfället 2015 som att individen har 
signifikanta problem.
Under 2026 var det en felkonstruktion som gjorde att två frågor 
saknades initialt men som sedan lades till i enkäten. Detta 
medförde att 118 av 511 inte hade möjlighet att svara på hela 
frågebatteriet. Eftersom delskalorna och totalskalan inte kräver att 
individen har besvarat samtliga frågor för att beräknas (det krävs 3 
svar av 5 per delskala) kan totalskalan beräknas ändå. Dessa 
avsaknader av svar på en fråga kan dock påverka resultatet och 
det bör tas med vid analys av resultaten från SDQ. Region Uppsala 
kommer göra vidare analys för att kontrollera hur detta har 
påverkat resultat och för att säkerställa att förändring över tid inte 
påverkas av felkonstruktionen i enkäten.





Föräldrastöd

I detta kapitel så fokuserar vi på frågorna om relationen till föräldrar och andra stöttande personer i sitt liv.
I enkäten förtydligas det för eleven att de själva får definiera vem som är deras förälder, det behöver inte vara biologisk 
förälder eller vårdandshavare.



























Familjesituation

I detta kapitel presenteras de frågor som fångar upp elevernas hemmasituation framförallt kopplat till deras socioekonomiska 
status.















Du och din hälsa

I detta kapitel presenteras resultaten för flera frågor om elevernas hälsa. Både om fysiska symptom som smärta men även om 
till exempel ensamhet.



































































Du och din skola

I detta kapitel så presenteras resultaten från frågorna som rör elevernas upplevelse av skolan. Ett nytt frågebatteri är om 
individens utsatthet för mobbning som är inspirerat av ett frågebatteri utvecklat av organisationen FRIENDS.







Mellan 2021 och 2023 ändrades frågan om 
Främlingsfientlighet till Rasism.































Frågor om alkohol, tobak och narkotika

I detta kapitel presenteras resultaten från frågor om alkohol, narkotika, tobak och spel om pengar. Eftersom snusning har 
ändrats över tid finns resultaten båda uppdelat på olika typer men även kombinerat.



















Fram till 2021 ställdes frågan endast om man 
snusade utan att precisera typen av snus. 2023 och 
framåt ställs om tobaksnus (brunt) och 
nikotinsnus (vitt). Här är trenden kombinerade 
med den tidigare frågan och nya frågan om 
specifikt tobaksnus. Längre ner finns det en graf 
som kombinerar båda typerna av snus.





























































Fritid

I detta kapitel presenteras frågor om fritidsaktiviteter, sömn och fysiskt aktivitet. Inkluderat är även resultaten från en ny fråga 
om sociala mediers påverkan.



















































Trygghet

I detta kapitel presenteras frågor om trygghet, diskriminering och brottsuttsatthet. Det finns frågor om eleverna känner sig 
trygga på olika platser. Nytt för denna enkätomgång är frågor om diskriminering.

























































Inflytande, delaktighet och framtid

I detta kapitel presenteras de frågor som fångar upp de ungas intresse av demokratiskt deltagande. Det är frågor om hur stor 
möjlighet de anser att de har att för fram sina åsikter och om de vill vara med och påverka i sin kommun.

































Psykisk välbefinnande
Mental health continuum - short form (MHC-SF) är 
ett frågebatteri med 14 antal frågor. MHC är skapat 
för att kunna fånga respondentents psykiska 
välbefinnande. Av dessa 14 frågor fångar 3 frågor 
upp emotionellt välbefinnande, 5 social funktion 
och 6 psykologisk funktion.
För varje fråga finns en sex-gradig skala med 
svarsalternativen: Aldrig, En eller två gånger, 
Ungefär en gång i veckan, Ungefär två till 3 gånger 
i veckan, Nästan alla dagar och Alla dagar. Ju 
oftare respondenten upplevt dessa tecken på 
psykisk hälsa under den senaste månaden, desto 
bättre psykisk hälsa.
Nedan presenteras resultaten för totalskalan där 
frågorna har räknats ihop och sedan delas in i tre 
nivåer. De nivåerna är bristande (languishing), 
medel (moderate) och blomstrande (Flourishing).

























Bakgrund

I detta kapitel presenteras flera bakgrundsfrågor. Detta är bra för att få en bild av populationen som har svarat på enkäten. Det 
är frågor om könsidentitet, födeseland och gymnasieprogram.
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